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ABSTRAK 

Penyusutan aset tetap merupakan pembebanan dari pemakaian suatu aset 
yang kemudian diakumulasikan setiap periodenya untuk mengukur nilai dari 
kegunaan aset tetap secara aktual. Pada umumnya, perhitungan penyusutan diatur 
dalam Standar Akuntansi Keuangan (SAK) dan peraturan perpajakan dimana 
diantara keduanya terdapat perbedaan kebijakan penghitungan penyusutan aset 
tetap. Penelitian ini bertujuan untuk menganalisa penerapan perhitungan 
penyusutan berdasarkan SAK dan Undang-Undang Perpajakan yang berlaku, serta 
pengaruhnya terhadap pajak penghasilan terutang pada PT. Duta Karya Bersatu. 
Penelitian ini menggunakan pendekatan dekskriptif kualitatif dengan metode 
pengumpulan data berupa observasi, wawancara, dan dokumentasi. 

Pada penelitian ini ditemukan bahwa perusahaan telah menerapkan rumus 
yang sesuai dengan SAK yang berlaku untuk menghitung penyusutannya, namun 
jumlah dari biaya penyusutan tersebut kurang relevan sehingga terdapat 
perhitungan yang perlu diperbaiki lagi untuk menghasilkan nilai penyusutan yang 
aktual. Dalam hal perpajakan, perusahaan mengklasifikasikan aset tetapnya 
berdasarkan harga perolehannya dan tidak semua aset tetapnya dilaporkan dalam 
lampiran SPT perusahaan. Dari temuan tersebut menunjukkan bahwa perusahaan 
masih belum menerapkan peraturan perpajakan yang berlaku sebagai dasar 
pengklasifikasian umur manfaat dan pelaporan aset tetapnya kepada fiskus.  

 
Kata kunci : penyusutan aset tetap, komersial, fiskal, pajak penghasilan terutang 
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ANALYSIS  OF FIXED ASSETS DEPRECIATION 
CALCULATION  BY COMMERCIALLY AND LAW 

TAXATION IN PT. DUTA KARYA BERSATU 
 

Rosi Yanti Sya’idah 
2016410020 

E-mail : 2016410020@students.perbanas.ac.id 
 

ABSTRACT 

Depreciation of fixed assets is the imposition of the use of an asset 
which is accumulated each period to measure the value of the actual use of fixed 
assets. Generally, the calculation of depreciation is regulated in the Financial 
Accounting Standards or GAAP and law taxation wherein between both of them 
are available the difference regulation of fixed assets calculation. This study aims 
to analyze the application of depreciation calculations based on Indonesian 
GAAP and applicable taxation laws, and their effects on the income tax payable 
on PT. Ambassador of United Works. This study uses a qualitative descriptive 
approach with data collection methods in the form of observation, interviews, and 
documentation. 

In this study it was found that the company had used a formula which 
is accordance with applicable Indonesian Financial Accounting Standars (GAAP) 
to calculate the depreciation, but the amount of the depreciation expense was less 
relevant so it still has to be improved again for the process to produce the actual 
depreciation value. In the case of taxation, the company classifies its fixed assets 
based on their acquisition prices and not all of their fixed assets are reported in 
the company's tax return. Then in the case of taxation, the company still has not 
applied taxation regulations as a basis for classifying the useful life and reporting 
of its fixed assets to fiscus. 

 
Keywords : depreciation of fixed assets, commercial, fiscal, income tax payable 



 

 

xi 

 

DAFTAR ISI 

 Halaman 

HALAMAN JUDUL ............................................................................................ i 
HALAMAN PERSETUJUAN SIAP DIUJI ......................................................... ii 
HALAMAN LULUS UJIAN TUGAS AKHIR ................................................... iii 
HALAMAN PENGESAHAN TUGAS AKHIR .................................................. iv 
PERNYATAAN ORISINALITAS TUGAS AKHIR ............................................ v 
MOTTO & PERSEMBAHAN ............................................................................ vi 
KATA PENGANTAR ....................................................................................... vii 
ABSTRAK ......................................................................................................... ix 
ABSTRACT ........................................................................................................ x 
DAFTAR ISI ...................................................................................................... xi 
DAFTAR TABEL ............................................................................................ xiii 
DAFTAR GAMBAR ......................................................................................... xv 
DAFTAR LAMPIRAN ..................................................................................... xvi 
 
BAB I PENDAHULUAN ............................................................................... 1 

1.1 Latar Belakang Masalah ................................................................ 1 
1.2 Rumusan Masalah ......................................................................... 8 
1.3 Tujuan Penelitian .......................................................................... 8 
1.4 Manfaat Penelitian ........................................................................ 9 

 
BAB II TINJAUAN PUSTAKA..................................................................... 10 

2.1 Akuntansi Aset Tetap Secara Komersial ...................................... 10 
2.2 Akuntansi Aset Tetap Secara Fiskal ............................................ 16 
2.3 Pajak Penghasilan Badan ............................................................. 25 

 
BAB III METODE PENELITIAN ................................................................... 35 

3.1 Desain Penelitian ........................................................................ 35 
3.2 Batasan Penelitian ....................................................................... 36 
3.3 Data dan Metode Pengumpulan Data ........................................... 36 
3.4 Teknik Analisis Data ................................................................... 38 

 
BAB IV HASIL DAN PEMBAHASAN .......................................................... 39 

4.1 Gambaran Subyek Penelitian ....................................................... 39 
4.1.1 Sejarah Singkat Perusahaan ....................................................... 39 
4.1.2 Visi dan Misi ............................................................................. 40 
4.1.3 Struktur Organisasi .................................................................... 42 
4.1.4 Job Description ......................................................................... 43 
4.1.5 Profil Usaha .............................................................................. 47 
4.2 Hasil Penelitian ........................................................................... 49 
4.2.1 Perhitungan Penyusutan Aset Tetap secara Komersial ............... 49 
4.2.2 Perhitungan Penyusutan Aset Tetap secara Fiskal ...................... 62 
4.2.3 Pengaruh Perbedaan Perhitungan Terhadap PPh Badan ............. 66 



 

 

xii 

 

4.3 Pembahasan ................................................................................ 68 
4.3.1  Perhitungan Penyusutan Aset Tetap secara Komersial .............. 68 
4.3.2  Perhitungan Penyusutan Aset Tetap secara Fiskal ..................... 77 
4.3.3 Pengaruh Perbedaan Perhitungan Terhadap PPh Badan ............. 79 

 
BAB V PENUTUP ......................................................................................... 82 

5.1 Simpulan ..................................................................................... 82 
5.2 Saran dan Implikasi Penelitian .................................................... 83 

 
DAFTAR PUSTAKA 
 
LAMPIRAN 

 



 

 

xiii 

 

DAFTAR TABEL 

 

 Halaman 

Tabel 1.1 Penyusutan Aset Tetap Melebihi Masa Manfaatnya 4 
 
Tabel 1.2 Penyusutan Aset Tetap yang Tidak Dilaporkan dalam SPT 6 
 
Tabel 2.1 Kelompok Masa Manfaat Aset Tetap Menurut Perpajakan 18 
 
Tabel 2.2 Pembagian Jenis Harta pada Kelompok Masa Manfaat Aset Tetap 19 
 
Tabel 2.3 Contoh Rekonsiliasi Fiskal 33 
 
Tabel 2.4 Perbandingan Penyusutan Aset Tetap PT. AHSAN 34 
 
Tabel 4.1 Jenis Aset Tetap PT. Duta Karya Bersatu 50 
 
Tabel 4.2 Rekapitulasi Aset Tetap PT. Duta Karya Bersatu 53 
 
Tabel 4.3 Perhitungan Penyusutan PT. Duta Karya Bersatu secara Komersial 55 
 
Tabel 4.4 Rekapitulasi Biaya Penyusutan Aset Tetap PT. Duta Karya Bersatu 61 
 
Tabel 4.5 Akun-Akun Biaya pada Laporan Laba Rugi PT. Duta Karya Bersatu  

yang Berakhir pada 31 Desember 2018 62 
 
Tabel 4.6 Klasifikasi Kelompok Masa Manfaat Aset Tetap PT. Duta Karya  

Bersatu 63 
 
Tabel 4.7 Rekapitulasi Jumlah Biaya Penyusutan secara Fiskal  PT. Duta Karya  

Bersatu 65 
 
Tabel 4.8 Rekapitulasi SPT 1771 Lampiran I PT. Duta Karya Bersatu 66 
 
Tabel 4.9 Tabel Penyusutan Aset Tetap Komersial PT. Duta Karya Bersatu  

Berdasarkan SAK EMKM 69 
 
Tabel 4.10  Rekapitulasi Biaya Penyusutan PT. Duta Karya Bersatu  Berdasarkan  

SAK EMKM 75 
 
Tabel 4.11 Rekapitulasi Laporan Laba Rugi PT. Duta Karya Bersatu 76 
 
Tabel 4.12  Klasifikasi Kelompok Masa Manfaat Aset Tetap PT. Duta Karya  

Bersatu Berdasarkan PMK No. 96 Tahun 2009 78 



 

 

xiv 

 

 
Tabel 4.13 Rekapitulasi Jumlah Biaya Penyusutan secara Fiskal  PT. Duta Karya 

Bersatu Berdasarkan PMK No. 96 Tahun 2009 79 
 
Tabel 4.14 Rekapitulasi SPT 1771 Lampiran I PT. Duta Karya Bersatu 80 
 
Tabel 4.15 Rekapitulasi SPT 1771 Induk PT. Duta Karya Bersatu 81 
 



 

 

xv 

 

DAFTAR GAMBAR 

 

 Halaman 

Gambar 2.1  Rekonsiliasi Fiskal 29 

Gambar 4.1  Struktur Organisasi 42 

Gambar 4.2  Logo Perusahaan 48 



 

 

xvi 

 

DAFTAR LAMPIRAN 

 
Lampiran 1  Surat Keterangan Hasil Penelitian dari Perusahaan 
 
Lampiran 2  Hasil Turnitin 
 
Lampiran 3  Daftar Wawancara Terstruktur Bab 4 
 
Lampiran 4 Rincian dan Rekapitulasi Biaya Penyusutan Inventaris PT. Duta  
 Karya Bersatu Tahun 2018 
 
Lampiran 5 Rincian dan Rekapitulasi Biaya Penyusutan Berdasarkan SAK  
 EMKM PT. Duta Karya Bersatu Tahun 2018 
 
Lampiran 6 Daftar Penyusutan Fiskal PT. Duta Karya Bersati Tahun 2018 
 
Lampiran 7 Perhitungan Penyusutan Aset Tetap secara Fiskal Berdasarkan  
 Peraturan Perpajakan 
 
Lampiran 8 Laporan Laba Rugi PT. Duta Kary bersatu Tahun 2018 
 
Lampiran 9  SPT 1771 (Induk) PT. Duta Karya Bersatu Tahun 2018 
 
Lampiran 10  SPT 1771 – 1 PT. Duta Karys Bersatu Tahun 2018 
 
Lampiran 11 Dokumentasi dengan Narasumber PT. Duta Karya Bersatu 
 

 


